
 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Siena Viale delle Regioni 23 – 52100- SIENA  

                  tel. 0577-1518705 
PEC:        itl.Siena@pec.ispettorato.gov.it  
E-mail:   itl.Siena@ispettorato.gov.it  
www.ispettorato.gov.it 

 
Pag. 1 / 3 

  
 

 
 

Ispettorato Terr itor iale  del Lavoro di Siena 
 
 

DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO DIRETTO FORNITURA SERVIZIO RSPP ESTERNO 
  CIG n. Z873B3CBBB 
 
 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI SIENA 
 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal decreto legislativo 
19 aprile 2017, n. 56, di seguito denominato D.Lgs 50/2016 ed il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Nuovo Codice 
Appalti” (D.Lgs 36/2023) in vigore dal 01 aprile 2023, efficace a far data dal 1.07.2023;  
VISTO l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
VISTO l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006; 
RAVVISATA la necessità di procedere all’affidamento della fornitura del servizio di Responsabile del Servizio di 
Protezione e Prevenzione (di seguito denominato RSPP) esterno per il regolare svolgimento dell’attività istituzionale di 
questo ufficio, stante le dimissioni presentate dall’attuale RSPP interno e l’indisponibilità manifestata dagli ispettori 
tecnici di questo ufficio all’assunzione del predetto incarico; 
VISTO l’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, secondo cui: «le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti 
di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto», che deve essere comunque motivato in ordine alle 
«ragioni della scelta» dell’operatore economico (art. 32, comma 2, secondo periodo);  
VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici” 
pubblicate sulla G.U. n. 274 del 23/11/2016; 
RILEVATO che la determinazione a contrattare, a differenza delle procedure negoziate di cui al D.Lgs. 50/2016, art. 36, 
comma 2, lett. da b) a c), possa essere unica e che quindi possa contestualmente sia riepilogare l’iter motivazionale 
seguito per la scelta del contraente rispetto alle evidenziate necessità dell’Amministrazione, sia recare l’efficace 
definitiva aggiudicazione, tutto ciò anche nella ratio di semplificazione e nel collegato principio di libertà delle forme 
che connotano l’«affidamento diretto»;  
CONSIDERATO che è stata effettuata una ricerca di preventivi tramite RDO n. 3576375 lanciata sulla piattaforma MEPA 
a livello nazionale con base d’asta al ribasso di € 1.800,00 cui sono stato invitati n.18 operatori economici in possesso 
delle necessarie caratteristiche regolarmente registrati nel portale ed in parallelo tramite un’indagine esplorativa di 
mercato a livello interprovinciale cui sono stati invitati n. 8 operatori economici: 
 
Operatori invitati con RDO n.3576375 
01928150497 AMBIENTE E SICUREZZA DI MICHELE CICERONE  
01579540475 B.F. PROGETTI SOCIETA' DI INGEGNERIA SRL  
01663910535 BARTALUCCI SILVIA  
10315971001 CM INGEGNERIA  
09034081001 CONSULTING SYSTEM DI MARCHETTI ALESSANDRO  
11886391009 ING. CARLO CASSARINO  
02240440509 ING. CRISTIANO REMORINI  
01819930502 ING. ROBERTO PINELLI  
02547360780 ING.VINCENZO MICELLI  
01759050501 INGECO S.R.L.  

mailto:itl.arezzo@pec.ispettorato.gov.it
mailto:itl.perugia@ispettorato.gov.it


 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Siena Viale delle Regioni 23 – 52100- SIENA  

                  tel. 0577-1518705 
PEC:        itl.Siena@pec.ispettorato.gov.it  
E-mail:   itl.Siena@ispettorato.gov.it  
www.ispettorato.gov.it 

 
Pag. 2 / 3 

  
 

06637600484 INGEGNERE GIULIA FROSINI  
01225540531 MARTINO ASSOCIATI GROSSETO SRL  
02368000606 R & R CONSULTING SISTEMI DI INGEGNERIA INTEGRATA S.R.L. 02435760513 SICUREZZA E RADIOPROTEZIONE S.R.L.  
02529630606 STUDIO CARINI SOCIETA' DI INGEGNERIA SRL  
01998370462 STUDIO DI INGEGNERIA LUCCHESI-ZAMBONINI ASSOCIATI  
00921580528 STUDIO TECNICO ASSOCIATO MARI ING. MARCO E FURIESI GEOM. SERGIO  
05389480483 STUDIO TECNICO P.I. ING. FRANCESCO GHELLI 
 
Operatori invitati all’indagine di mercato interprovinciale 
06402320482 SI SOLUZIONI IMPRESA SRL 
00826440521  PRATIC.S S.R.L. SERVIZI INTEGRATI AMBIENTE E SICUREZZA  
80006140521 CONFESERCENTI SIENA 
01001350527 CONFCOMMERCIO SIENA 
06475200488 SICURLAV ING.PAOLO TRIPODI 
01472000528 SERVIZI SICUREZZA IGIENE DOTT. FRANCESCO ROSSI  
01066980515 LABOR CHIMICA SRL 
05395480485 GEOM.GIAMPAOLO ROSI 
ING. VINCENZO DE QUATTRO 

 
CONSIDERATO che tramite la RDO n. 3576375 è stato ricevuto un solo preventivo di € 1.500,00 da parte del Dott. 
Michele Cicerone e che tramite l’indagine di mercato interprovinciale sono stati ricevuti n.04 preventivi come di seguito 
elencati: 
 - € 1.550,00 SI Soluzioni Impresa Srl; 
- € 1.800,00 Labor Chimica Srl; 
- € 5.000,00 Geom. Giampaolo Rosi; 
- €    900,00 Confcommercio; 
CONSIDERATO che alla luce di tutti preventivi ricevuti, non risulta economicamente conveniente affidare la RdO n. 
3576375; 
RILEVATO che l’operatore CAT CONFCOMMERCIO di Siena (codice fiscale 01001350527) è risultato il soggetto in grado 
di fornire il servizio di RSPP esterno al prezzo complessivamente più basso rispetto a tutti i preventivi ricevuti e presi in 
esame, nel pieno rispetto dei criteri di efficacia e minor costo per l’amministrazione; 
CONSIDERATO che trattasi di affidamento di entità complessivamente pari ad € 900,00+IVA come per legge; 
RITENUTO rilevante la necessità di ottimizzare i tempi di acquisizione; 
RITENUTO di procedere con Affidamento Diretto ai sensi degli artt. 63 e 36, c.2, lett. a, D.lgs.18 aprile 2016 n.50, 
rilevando in capo alla ditta CAT CONFCOMMERCIO di Siena la sussistenza dei requisiti come di seguito dettagliati: 

- ordine generale (art.80 del D.lgs 50/2016) 
- idoneità professionale (art.83, c.1, lett.b, del D.lgs 50/2016); 
- capacità tecniche e professionali (art.83, c.1, lett.c, del D. lgs 50/2016); 

CONSIDERATO che è consentito potersi procedere con affidamento diretto e che tale procedura meglio si attaglia ai 
principi di semplificazione e speditezza dell’azione amministrativa; 
CONSIDERATO che l’operatore economico CAT CONFCOMMERCIO si è reso disponibile a praticare tutte le condizioni di 
cui al disciplinare di gara pubblicato nella RDO n. 3576375; 
ACCERTATO il possesso definitivo dei requisiti di qualificazione dell’operatore economico, ai sensi del D.Lgs. 50/2016, 
art. 36 c. 6 e 6 bis, in combinato disposto con le linee guida ANAC n. 4; 
CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, al presente affidamento 
non si applica il termine dilatorio per la stipula del contratto di cui al comma 9 del medesimo articolo;  
VISTO l’art. 103, comma 11, del codice: «È facoltà dell’amministrazione in casi specifici non richiedere una garanzia per 
gli appalti di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) (…). L'esonero dalla prestazione della garanzia deve essere 
adeguatamente motivato ed è subordinato ad un miglioramento del prezzo di aggiudicazione»;  
CONSIDERATO che la spesa occorrente graverà per € 1.098,00 IVA inclusa sul conto U.1.03.02.13.999 “Altri servizi 
ausiliari n.a.c”, del bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro – Direzione Centrale Risorse Umane, Bilancio e Affari 
generali; 
RITENUTO di poter procedere all’affidamento della fornitura per un totale di per € 1.098,00 IVA inclusa sul conto 
U.1.03.02.13.999 “Altri servizi ausiliari n.a.c”; 
RITENUTO procedere alla nomina della Dott. Andrea Sammuri quale Responsabile unico del procedimento di cui è stato 
verificato il possesso dei requisiti prescritti dal D.Lgs. 50/2016 e dalle Linee Guida ANAC n. 3 del 26/10/2016 e l’assenza 
di situazioni di incompatibilità; 

mailto:itl.arezzo@pec.ispettorato.gov.it
mailto:itl.perugia@ispettorato.gov.it


 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Siena Viale delle Regioni 23 – 52100- SIENA  

                  tel. 0577-1518705 
PEC:        itl.Siena@pec.ispettorato.gov.it  
E-mail:   itl.Siena@ispettorato.gov.it  
www.ispettorato.gov.it 

 
Pag. 3 / 3 

  
 

DETERMINA 
 

1. Di procedere alla nomina del Dott. Andrea Sammuri, quale Responsabile unico del procedimento di cui è stato 
verificato il possesso dei requisiti prescritti dal D.Lgs. 50/2016 e dalle Linee Guida ANAC n. 3 del 26/10/2016 e 
l’assenza di situazioni di incompatibilità; 

2. Di procedere all’affidamento della fornitura del servizio di RSPP esterno per un totale imponibile di € 900,00 
ed € 198,00 per IVA (pari a complessivamente € 1.098,00 IVA inclusa) alla Società CAT CONFCOMMERCIO S.r.l 
di Siena (codice fiscale/partita IVA 01001350527) con sede in Strada di Cerchiaia n.26 di Siena; 

3. Di dare atto che ai sensi della L. 136/2010 e s.m.i., l’aggiudicatario ha l’obbligo di assumere espressamente gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010 e s.m.i.; 

4. Di autorizzare l’imputazione di complessivi € 1.098,00 IVA compresa sul conto U.1.03.02.13.999 “Altri servizi 
ausiliari n.a.c”, per cui è presente la copertura finanziaria e per cui è stato effettuato il decreto di impegno n. 
99/2023. 

5. Di dare atto che ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – informativa sul trattamento dei dati 
personali, i dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma 
Piazza della Repubblica 59, in qualità di titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto 
necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del 
miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del 
Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL – GDPR04), consultabile nell’apposita pagina 
del sito istituzionale (https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati 
personali comporta l’impossibilità per il concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del 
servizio;  

6. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione nella sezione Amministrazione Trasparente – bandi 
di gara e contratti del sito www.ispettorato.gov.it. 

 
Siena, 29/06/2023  
                                                                                                                               IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE  

(Dott. Andrea Sammuri) 
 

 

 

 

 

mailto:itl.arezzo@pec.ispettorato.gov.it
mailto:itl.perugia@ispettorato.gov.it
https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx
http://www.ispettorato.gov.it/

		2023-06-29T11:03:44+0000
	Andrea Sammuri


		2023-06-29T13:32:14+0200
	Siena
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_SI.DETERMINE.R.0000109.29-06-2023




